
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18 
 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19.03.2018 года 
 

 № 43-2 

«О жалобе Лосевой Ксении Сергеевны» 

Рассмотрев жалобу Лосевой Ксении Сергеевны на действия 

участковой избирательной комиссии № 1633 территориальная избирательная 

комиссия № 18 (далее – ТИК № 18) установила следующее. 

Лосева Ксения Сергеевна обратилась в ТИК № 18, указав, что  

18 марта 2018 года при подведении итогов голосования на избирательном 

участке № 1633 участковая избирательная комиссия допустила нарушения 

избирательного законодательства, выразившиеся в одновременном подсчете 

рассортированных бюллетеней, подсчет производился методом загибания 

уголков. 

Из представленной жалобы усматривается, что процедура подсчета 

голосов избирателей производилась в соответствии со статьей 68 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 73 

Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации» и 

была произведена без нарушений до момента подсчета рассортированных 

бюллетеней по каждому кандидату.  

Согласно пункту 15 статьи 73 Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации» при сортировке избирательных 

бюллетеней члены участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса оглашают содержащиеся в избирательном бюллетене отметки 

избирателя и представляют избирательные бюллетени для визуального 

контроля.  



Согласно пункту 16 статьи 74 Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации» при выявлении ошибок, несоответствий 

в протоколе об итогах голосования или возникновении сомнений в 

правильности составления протокола, поступившего из участковой 

избирательной комиссии, территориальная избирательная комиссия как в 

ходе предварительной проверки правильности составления протокола, так и 

после приема протокола участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования вправе принять решение о проведении повторного подсчета 

голосов избирателей участковой избирательной комиссией либо о 

самостоятельном проведении повторного подсчета голосов избирателей на 

соответствующем избирательном участке. 

Ни в ходе предварительной проверки правильности составления 

протокола, ни после приема протокола участковой избирательной комиссии 

№ 1633 об итогах голосования, ошибки, несоответствия в протоколе 

выявлены не были, правильность составления протокола заявитель не 

оспаривает. 

Кроме того, одно лишь формальное несоблюдение процедуры 

подсчета рассортированных избирательных бюллетеней не свидетельствует о 

невозможности определения волеизъявления избирателей на данном 

избирательном участке. 

При таких обстоятельствах основания для проведения повторного 

подсчета голосов избирателей на избирательном участке № 1633 у 

территориальной избирательной комиссии отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «а» пункта 6 

статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  

ТИК № 18  

 

 

 



р е ш и л а: 

1. Жалобу Лосевой Ксении Сергеевны, наблюдателя на избирательном 

участке № 1633, проживающей по адресу: Санкт-Петербург, ул. Профессора 

Попова, д. 27, кв. 69, оставить без удовлетворения. 

2. Дополнительно разъяснить членам участковой избирательной 

комиссии № 1633 на ближайшем обучающем семинаре порядок подведения 

итогов голосования в соответствии с действующим законодательством. 

3. Направить настоящее решение Лосевой Ксении Сергеевне. 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 18                                                В.Е.Алексеева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 18                                                 Е.А.Чиканчи 

 

 

 


